

## Ny bog om **kllinikpersonale** i almen praksis

Den kan gøre lægerne til bedre arbejdsgivere, og den er en øjenåbner for sekretærer

Mange lægesekretærer synes, det vil være svært at skifte arbejde fra sygehus til lægepraksis, fordi opgaverne er meget anderledes. Nu får de hjælp. Forlaget Munksgaard har netop udsendt fagbogen "Klinikpersonale i almen praksis". Den fylder 360 sider og redegør for mange facetter af arbejdet i lægepraksis.

Bogen er forfattet af en række læger og også sygeplejersker og bioanalytikere. Ingen sekretærer har deltaget. Men en af redaktørerne, Peter Vedsted, er overbevist om, at lægesekretærer også vil have glæde af bogen.

- Vi vil gerne formidle konkret klinisk viden og erfaringer om det daglige arbejde i almen praksis. Vi skildrer også de særlige tillægsværdier, som den enkelte medarbejder i almen praksis kan bidrage med. Derfor vil praksissekretærer uden tvivl kunne hævde gavn af at læse bogen. De kan måske også gennemgå dele af indholdet sammen med andre i praksis, foreslår Peter Vedsted.

Han er professor på Forskningsenheden for Almen Medicin på Aarhus Universitet.

### ARBEJDSGIVERNE BETALER

Tre læger har redigeret bogen. En anden af dem er praktiserende læge Roar Maagaard fra Skødstrup ved Århus. Han opfordrer lægesekretærer til at sørge for at få købt bogen til klinikken.

- Jeres arbejdsgivere skal nok betale, mener han. Mange af arbejdsgiverne kan også hævde glæde af den. Så køb bare nogle stykker.

Det sagde Roar Maagaard, da han introducerede bogen på klinikpersonalets uddannelsesdag i Kolding i oktober.

### ØJENÅBNER

Den erfarne praksissekretær Birgitte Mikkelsen arbejder i Vildbjerg i Vestjylland. Hun har skimmert og læst bogen igennem. Hun kunne slet ikke vente med at gå i gang.

Hendes umiddelbare reaktion er, at bogen henvender sig mest til læger. Den fortæller om, hvordan praksis er opbygget og fungerer. Derfor vil den være god til nye praktiserende læger.

- Men den er flere steder også en øjenåbner for praksissekretærer, siger Birgitte Mikkelsen. Måske er der ikke så meget nyt for de, der har arbejdet på en klinik i lang tid. Men det er altid godt at blive mindet om, hvor vigtigt det er at lytte til patienterne. Bogen har også tip til, hvordan man spørger ind.

### GODT INDBLIK

Lægepraksis sætter på at flytte opgaver fra lægerne til personalet. Her støtter bogen med grundlæggende viden om det, som

for eksempel lægesekretærer ikke er decideret uddannet i. Der er kapitler om forskellige sygdomme.

- Det er udmærket at pege på, hvad de praktiserende læger kan bruge personale til, siger Birgitte Mikkelsen. Det er også fint at lægerne får oplysninger om, hvordan de skal gebærde sig i forhold til deres ansatte.

- Bogen giver et godt indblik i lægepraksis, konkluderer Birgitte Mikkelsen.



Praksissekretær Birgitte Mikkelsen gik i gang med bogen omgående, da hun så den.

Bogen koster 298 kr.